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Funksioni logaritmik

Logaritém i njé numri x me bazé té dhéné a, éshté exponenti y me
té cilin duhet ngritur bazén a né ményré qé té fitohet numeri x.

Simbolikisht shénojmé:

log, x=y =2 =x a>0yva=z=l

Duke gqené a bazé, x numri, dhe y logaritmi, do té kemi:
log, 4 = 2 22 =4
log,1 =0 2" =1

Shembull 1. Ne bazé té pérkufizimit pér logaritmet, llogaritni

vieren e y:

v v 2
log, 0.25=¥ [E] =0.25 (lj = [1] y=2

1- B Z 2 el
—1?'
log z125=y 5" =125 52 _ 53 y=6
log 0.001 = y 10 = 0.001 10" =107 y=-3
Inl5=;|.-r e?=i5 e’ =@> y
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